EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00015/2008-L, de 08 de fevereiro de 2008, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA.
As pessoas obesas encontram várias dificuldades para desenvolver tarefas diárias aparentemente simples, como passar por catracas, utilizar assentos de ônibus, poltronas de cinema, roupas, e em geral no uso de serviços públicos.
Um problema maior ainda é quando, adoentadas, necessitam de uma maca no hospital e este não a possui a mesma nos moldes que proporcione um mínimo de segurança à pessoa obesa.
Essas são algumas das razões que justificam a presente proposta, já que a principal intenção é assegurar a acessibilidade de equipamentos para obesos em todos os Hospitais do município.
Entendemos que é importante regulamentar em lei a disponibilização de macas especiais que suportem grandes pesos, garantindo, assim, maior segurança e conforto a essas pessoas.

Isso Posto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo nº 00849/2008, de 08 de fevereiro de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 00849/2008

PROJETO DE LEI Nº 00015/2008

         De 08 de fevereiro de 2008.

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos Hospitais e das Unidades de Pronto Socorro do Município possuírem macas dimensionadas para pessoas obesas.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Ficam os Hospitais e as Unidades de Pronto Socorro, públicos e particulares, obrigados a possuírem macas dimensionadas para o atendimento de pessoas obesas.
Parágrafo único. Os estabelecimentos mencionadas neste artigo deverão, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, adequar-se ao previsto nesta Lei.
Art. 2º
As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 08 de fevereiro de 2008.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00849/2008